
DDAP2  865  2021 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 1 di 4 

 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                           DETERMINAZIONE                 ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.   20210061584     Data  20-10-2021             Codice e Num.  Det.  DDAP2 - 865 - 2021 
 
 
OGGETTO 
ATTIVAZIONE CORSI DI FORMAZIONE PER IL GRUPPO PROVINCIALE DI VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA IN MATERIA DI METEOROLOGIA 
E SULLE DIVERSE FORME DI ORGANIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE 
CIVILE. 
 

 
DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
L’anno 2021 il giorno 20 del mese di Ottobre, nella sede provinciale di Via Galimberti, 2/A – Alessandria, il 
sottoscritto, Ing. Paolo Platania, Dirigente ad interim della Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale 

 
la legge 241/1990 e smi recante ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e smi “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
riportante le funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 e smi, per quanto attiene le funzioni dirigenziali presso gli Enti Pubblici; 
 
l’art.35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n.2/77205 del 
30/09/2015; 
 
la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 102/40029 del 17.04.2013 con la quale è stato modificato il 
nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi parte I° - Regolamento e Organizzazione; 
 
il Decreto del Presidente della Provincia 41-14095 del 05.03.2020 e smi di approvazione della nuova 
macrostruttura dell'Ente; 
 
il Decreto del Presidente della Provincia nr 121/39763 del 30/07/2020 con il quale è stato approvato il 
secondo aggiornamento dell’assetto organizzativo dell’Ente ed il successivo Decreto del Presidente  della 
Provincia nr 60/22658 del 15/04/2021 con il quale è stato approvato il terzo aggiornamento della 
macrostruttura dell’Ente; 
 



DDAP2  865  2021 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 2 di 4 

il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 145/54228 del 13.09.2021 ad oggetto " 
Attribuzione incarico ad interim Dirigente della Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale all’Ing. 
Paolo Platania, Dirigente dell’Ente”; 
 
la L.R. n. 44 del 26/04/2000 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed 
agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59”, in particolare gli articoli 36 e 50;  
 
Viste le competenze attribuite alle Province dalla Legge 4 Aprile 2003, n. 7 e s.m.i. - Disposizioni in materia 
di Protezione Civile; 
 
Vista la Legge Regionale 29 ottobre 2015 n. 23 recante "Riordino delle funzioni amministrative 
conferite alle Province in attuazione della Legge 7 aprile 2014, n.56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)"; 
Visto il D.Lgs. 1/2018 (Codice della Protezione Civile), con particolare riguardo all’art. 11; 
 

PREMESSO CHE 
 
Che la Provincia di Alessandria investe da sempre, nell’ambito della propria attività istituzionale, sul 
potenziamento del ruolo del volontariato in ambito di protezione civile, organizzando all’uopo numerosi 
programmi di formazione e aggiornamento destinati proprio ai volontari e ai professionisti privati che 
operano in questo settore. 
Che l’esperienza maturata negli anni in occasione della gestione di eventi calamitosi, ha evidenziato come 
l’impiego del personale volontario, appositamente formato, possa essere utile anche per sopperire ad 
esigenze della sala operativa provinciale e per affiancare e supportare gli organi istituzionali preposti 
nell’organizzazione degli interventi di soccorso sul territorio colpito; 
 
Che muovendo dal successo di tali considerazioni, nel rilevare la necessità, nonché l’opportunità di 
coadiuvare il personale della Provincia di Alessandria anche nell’ambito delle attività di gestione e 
superamento dell’emergenza attraverso l’impiego di volontari debitamente formati, con Delibera del 
Consiglio Provinciale nr. 44 del 19.12.2019 è stato approvato, ai sensi di quanto previsto dal Codice della 
Protezione Civile, il Regolamento per la costituzione del Gruppo Provinciale di Volontari di Protezione 
Civile della Provincia di Alessandria;  
 
Considerato che i volontari afferenti al suddetto Gruppo Provinciale, per essere impiegati in maniera efficace 
e in sicurezza in contesti di criticità, devono sottoporsi ad adeguata formazione, per cui risulta la necessario 
attivare due corsi formativi in modalità presenza o DAD, secondo le disposizioni che le competenti autorità 
daranno in funzione dell’emergenza sanitaria in atto, con una durata di nr. 8 ore cadauno, comprensive della 
prova finale di apprendimento. 
 
Considerato che i corsi da attivare sono, rispettivamente: 
 
- Corso base di meteorologia 
 
- Corso sulle diverse forme di organizzazione del volontariato di protezione civile 
 
Preso atto che: 
 



DDAP2  865  2021 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 3 di 4 

- i corsi saranno tenuti da personale dipendente della Provincia di Alessandria - Direzione Ambiente e 
Pianificazione Territoriale, che svolgerà l’attività di docenza di cui trattasi a titolo gratuito e in orario di 
servizio; 
 
- nello specifico, i dipendenti individuati per la docenza dei suddetti corsi, dotati delle necessarie 
competenze nelle materie oggetto di formazione, sono: 
 
- Dante Paolo Ferraris, 
- Matteo Robbiano; 
 
Accertata sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti citati; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti dell’Ente. 
 
Considerato che lo svolgimento dei corsi di formazione summenzionati non determina oneri a carico della 
Provincia di Alessandria; 
 
Dato atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 
il controllo di regolarità amministrativa e tecnica. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, lo svolgimento dei seguenti corsi di formazione per i membri del 
Gruppo Provinciale dei Volontari di Protezione Civile della Provincia di Alessandria: 
 
- Corso base di meteorologia 
 
- Corso sulle diverse forme di organizzazione del volontariato di protezione civile; 
 
2) di individuare, quali docenti dei suddetti corsi, i dipendenti della Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale: 
Dante Paolo Ferraris, e Matteo Robbiano, che dispongono delle necessarie competenze nelle materie oggetto 
di formazione; 
 
3) di dare atto che i suddetti corsi formativi, della durata di n.8 ore cadauno, si svolgeranno nel consueto 
orario di servizio del personale dipendente che ne effettuerà la docenza, non comportando, pertanto, costi 
aggiuntivi a carico dell’Ente. 
 
4) di incaricare il Responsabile del servizio Protezione Civile - Dante Paolo Ferraris - quale Direttore 
Responsabile dei suddetti Corsi; 
 
5) di dare atto che l’esecuzione della presente Determinazione è affidata Servizio Protezione Civile della 
Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale della Provincia di Alessandria; 
 
6) di dare atto che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel registro informatico delle 
determinazioni della Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale della Provincia di Alessandria. 
 



DDAP2  865  2021 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Pag. 4 di 4 

7) Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
 
 
 

IL DIRIGENTE ad interim 
Direzione Ambiente Pianificazione Territoriale  

                                                                 Ing. Paolo PLATANIA 
Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, 

esclusivamente con firma Digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 
del D.Lgs. 82/2005 che attribuiscono pieno valore probatorio �

 
 
 


